⁹⁹ Fr. Bliemetzrieder, Pièces inédites d'Anselme de Laon (RechTh-AncMéd 2 [1930] 64).

¹⁰⁰ S. 350.

¹⁰¹ A. a. O. (ML 176, 153 f.). — Für die frühere Zeit vgl. die gleiche Ansicht in Burchards Dekret lib. 18 c. 2 (ML 140, 938).

¹⁰² A. a. O. c. 3: „Si ex contemptu vel negligentia hoc sacramentum praetermittitur, periculosum est et damnabile.“

¹⁰³ Sent. libri quinque, 5, 3 (ML 211, 1229): „Necessaria [sacramenta] sunt, sine quibus vix habetur salus ut baptismus, confirmatio, ... unctio extrema.“ — Über die Kanonisten vgl. Gillmann, Siebenzahl, oder Dhanis a. a. O. 603.

¹⁰⁴ A. a. O. (ML 177, 396).

schreiben Alanus von Lille¹⁰⁵ und Simon von Tournai¹⁰⁶. Vor ihnen hatte schon Magister Simon gesagt: „Hoc sicut et cetera, si pro contemptu negligatur, periculosum et dampnabile esse non dubitatur. Necessitatis articulo prepediente non susceptum, si cetera non impediunt, saluti non preiudicat¹⁰⁷.“ Nach allen diesen Summen ist also der Empfang geboten, wenn die Möglichkeit dazu besteht.

Daneben sind aber auch vereinzelte Stimmen vorhanden, die sich für eine bloße Nützlichkeit des Sakramentes aussprechen. Ich habe drei solcher systematischer Summen für die hier behandelte Zeit gefunden, von denen sich eine ausdrücklich auf Gilbert de la Porrée beruft. Es ist das Speculum des Radulphus Ardens. In ihm heißt es nämlich: „Sed numquid hoc sacramentum est ad salutem necessarium? Quibusdam videtur esse necessarium et si ex contemptu pretermittatur, dampnosum. Magister vero gilbertus pictaviensis dicebat, quod non erat ad salutem necessarium sed tantum utilimum¹⁰⁸.“ Ganz ähnlich schreibt auch Petrus von Capua bei Gelegenheit der Firmung: „Sed non videtur, quod sine confirmatione possit quis salvari, cum sit unum de septem generalibus sacramentis; similiter nec sine extrema unctione¹⁰⁹.“ Er antwortet zunächst, daß jeder Verächter dieser Sakramente selbstverständlich eine Todsünde begeht¹¹⁰. Dann aber weist er auf die Gewohnheit einiger Kirchen hin, in denen das Sakrament nicht empfangen werde.

¹⁰⁵ Theologicae regulae, Regula 113 (ML 210, 681): „Est autem hoc sacramentum sacramentum necessitatis. Si quis enim tempus habuerit, non impediante necessitate, et unctus non fuerit, in periculum animae ei cedet.“

¹⁰⁶ A. a. O. fol. 62: „Necessarium autem est hoc sacramentum egredientibus, quia dampnabile est, si obmittatur ex negligentia vel contemptu.“

¹⁰⁷ A. a. O. fol. 30.

¹⁰⁸ A. a. O. fol. 139v. — Den nur wenig verschiedenen Text aus Paris, Bibl. Maz. Cod. lat. 709 siehe bei A. Landgraf, Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts (ZKathTh 54 [1930] 196).

¹⁰⁹ München, Staatsbibl., Clm 14508 fol. 59.

¹¹⁰ A. a. O.: „Responsio: Preceptum est utrumque sumi non quolibet tempore sed congruo et optimo. Et ideo qui contemnit alterutrum sumere, peccat mortaliter: sed ubi preventus necessitate non potest illud suscipere, non peccat.“

Daher meint er, es bestehe vielleicht nur ein Rat zum Empfang, aber kein festes Gebot¹¹¹. Noch eine dritte Sakramentensumme gibt eine ähnliche Lösung. Es ist die Abhandlung „De septem sacramentis ecclesie“ des Wilhelm de Montibus¹¹². Bei Gelegenheit der Abhandlung über die Ehe macht er sich den Einwurf, daß sie kein Sakrament sei, da man ohne sie gerettet werden könne¹¹³. Er antwortet mit dem Hinweis auf Priesterweihe und Ölung: „Dicimus, quod male dicunt, quia sunt aliqua sacramenta, sine quibus potest homo salvari ut ordo, unctio¹¹⁴.“

Sonst aber scheint die allgemeine Ansicht ganz für die Notwendigkeit der Letzten Ölung gewesen zu sein. Genaueres erfahren wir auch hier wieder von Petrus Cantor. Nach ihm machte die Kirche einen Unterschied, wenn ein Verstorbener die Taufe oder den Eucharistieempfang zurückgewiesen hatte oder wenn er die Letzte Ölung nicht erbeten hatte. In den beiden ersten Fällen verbot man das kirchliche Begräbnis; im dritten Fall offenbar nicht. Petrus fragt daher, woher dieser Unterschied komme und wie er begründet werde¹¹⁵. Eine gewisse spekulative Lösung, der er selbst aber offenbar noch skeptisch gegenübersteht, liegt nach ihm in der Unterscheidung einer verschiedenen Notwendigkeit der einzelnen Sakramente, die er in „sacramenta

¹¹¹ A. a. O.: „Consuetudo tamen est in quibusdam ecclesiis, quod non suscipiunt extremam unctionem... et ideo forte potest dici, quod non est preceptum sed consilium, quod dicitur [de] extrema unctione.“

¹¹² Zwei Hss dieser Summe fand ich in München, Staatsbibl. in Clm 8859 fol. 270—275 und Clm 8961 fol. 163—173. In Clm 8859 lautet das Incipit: „Septem sunt sacramenta, que notantur in hoc versiculo: Bos...“ Die Summe schließt hier mit den Worten: „Explicit summa magistri wilhelmi de montibus super septem sacramenta gloriose compilata ex uno versiculo.“ Eine erweiterte Form findet sich in Clm 14706 fol. 11—18^v und Trier, Stadtbibl., Cod. 112 fol. 85—92^v.

¹¹³ A. a. O. fol. 273^v: „Si esset sacramentum, nemo posset sine eo salvari.“

¹¹⁴ Ebenda.

¹¹⁵ A. a. O. fol. 170: „Queritur deinde, que sit ratio diversitatis in sacramentis ecclesie, verbi gratia: Si sine baptismo decedat aliquis, non communicatur ei mortuo ab ecclesia. Similiter si post baptismum sine perceptione eucharistie decesserit, cum copiam habuisset eius percipiende. Cur non similiter in confirmatione? Aut si in illa etiam ita est sicut in duobus prioribus, cur non ita est in extrema unctione?“